Câmara Municipal de Vereadores
de Glória do Goitá

 APRISVADO POR

Casa José Correia de Oliveira UNANIMIDADE DE VOTOS

REQUERIMENTO N° 008/2024

2t04
da Silva

rt. 017/2016

REQUEREMOS à Mesa, depois de ouvido o Plenário e obedecidas às normas regimentais,
seja enviado APELO à Senhora Prefeita ADRIANA PAES, extensivo ao órgão competente,
no sentido de verificar a possibilidade de encaminhar a esta Casa Legislativa, projeto de
lei dispondo sobre instituição do Programa de Recuperação de Créditos Fiscais - REFIS,
para o exercício de 2024.

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, recorrentemente, o Tribunal de Contas do

Estado vem orientando a Gestão Pública à aumentar a receita própria do Município.

Uma das formas de aumento de receita é através da cobrança de tributos municipais

devidos, o que pode ser realizado através de REFIS que promove, através de incentivos,

um aumento no pagamento por parte da população.

Soma-se a isso, o fato de que o último REFIS foi realizado no exercício de 2019, através

da Lei Municipal n° 1.258/2019.

Isso posto, solicitamos a elaboração da referida lei que institua o Programa e contamos

com o apoio dos meus pares para aprovação da presente proposição.

Gabinete do Vereador, 01 de fevereiro de 2024.

DE AMORIM.
or/Autor-

OMR / ' i' 0"1:  DE AN
Vereador

Matricula 38-1

Gemere cle Mereerciores cie
GIcSrie cio Gorte -

FZ E C E E3 C) C:: ri
O '1  nâ,

Itgi)
Ei.jnçionário

Rua 15 Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000
CNPJ: 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail: camaraggp@gmail.com